UNÍVERSldAdE ARAUCÁm
Apoio ao Desenvo/vímenfo Científicoslsr EsTAduAl dE LoNdRÍNA AP°'°:?<,o:^c'o'XT^'

EDITAL 118/2022

fl,

EDITAL DE RESULTADOS

PROGRAMA DE APOIO INSTITUCIONAL, PARA ORGANIZAÇÃQ DE EVENTOS

\!.

A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Sociedade TORNA PUBLICO o

resultado da seleçâo aberta por meio do EDITAL PROEX 114/2022 - PROGRAMA DE APOIO

INSTITUCIONAL PARA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS no âmbito do PROGRAMA DE APOIO

INSTITUCIONAL PARA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, cujos recursos são provenientes da

CHAMADA PÚBLICA 13/2021 - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA.

As análises das propostas foram feitas pela Comissão formada pêlos

membros da Câmara de Extensão, Cultura e Sociedade, eleita em reunião realizada em 9 de

agosto de 2022: Prof. Dr. Marcos Rodrigues da Silva, Profa. Dra. Marselle Nobre de Carvalho
iii .li 'Í .,!

e Profa. Dra. Roberta Puccetti.

A Comissão se reuniu no dia 11 de agosto para fazer a avaliação das

propostas inscritas no Edital Proex n° 114/2022. As propostas APROVADAS encontram-se

no ANEXO l. As propostas INDEFERIDAS, e as razões dos indeferimentos, encontram-se no

ANEXO II.

Lembramos que, em atendimento ao item 10 do EDITAL 114/2022, as

propostas contempladas deverão ser assinadas na PROEX no período de 22 a 27 de agosto

de 2022, conforme comunicado enviado ao e-mail informado na Proposta.

Londrina, 16 de agosto de 2022.

1.

CLJL^L
Profa. Dra. Profa. Dra. Zilda Aparecida Freitas de Andrade
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Sociedade- PROEX

Q
FUNDAÇÃO

U.ive.id.d. . ,.,/IMÜC/(BM.
Apoio ao Oesenvolvimento Clenlifíco

eleenolágÍMdoPmana

1^ h

EDITAL 118/2022

ANEXO l

PROPOSTAS APROVADAS
\ li

I

Os recursos destinados a cada proposta aprovada foram calculados com

base nos valores disponíveis. Até o dia 21 de agosto de 2022, um comunicado será enviado

ao e-mail informado na Proposta para agendamento da assinatura da proposta na PROEX.

Momento também do conhecimento do valor destinado a cada um dos eventos

contemplados e definição das rubricas, caso haja necessidade.

1, 1. 1. ^. t,,

I?
eProtocolo

I ~w TÍTULO DO EVENTO
19.313.416-5 XXXIV SEMANA DE ESTUDOS DA MATEMÁTICA

19.316.459-5

V SEMINÁRIO DO COMITË DE ÉTICA EM PESQUISA

ENVOLVENDO SERES HUMANOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

19.315.896-0
II SEMINÁRIO CADEIA PRODUTIVA DE ALIMENTOS E PRODUTOS
ORGÂNICOS

19.317.382-9
l ENCONTRO PARANAENSE DE HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO? EPHE:
MUSEU ESCOLAR, ENSINO E CULTURAS ESCOLARES? 10 ANOS
DO LEPHE

19.315.705-0
6^ ENCONTRO DE ESTOMATOLOGIA E PATOLOGIA ORAL DO
INTERIOR DO PARANA

19.319.895-3 l CONGRESSO DE IMUNOLOGIA APLICADA

19.318.651-3
XXXVII SEMANA DA QUÍMICA - A QUÍMICA NAS INTERFACES DO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

19.318.054-0
INFÂNCIA E PERSPECTIVAS AFROCULTURAIS NA FORMAÇÃO
DO EDUCADOR: CURSOS E FEIRA DE LIVROS

19.321.031-7
XXVIII SEMANA DO CURSO DE SECRETARIADO EXECUTIVO E
XVIII ECISEC: ENCONTRO DE ESTUDOS CIENTÍFICOS DE
SECRETARIADO EXECUTIVO

i

Ul\ÍVERSÍdAdE

FUNDAÇÃO
^wcÁm

Apoio ao Desenvcïvímento Cientificoly LSTAdUAt dE LONdíilNA v~ etecmiogmdoParoM

EDITAL 118/2022

ANEXO II

PROPOSTAS INDEFERIDAS

A Comissão de Avaliação analisou 'as propostas com ba^e nas condições
estabelecidas pêlos itens 4. Condições de Elegibilidade e 7. Apresentação de Propostas do EDITAL
PROEX 114/2022. Os processos indeferidos e as especificações que motivaram tais decisões constam
no quadro abaixo:

eProtocolo TÍTULO DO EVENTO
RAZÃO DO INDEFERIMENTO

OU INELEGIBILIDADE

19.316.262-2

>1.

ni

V SIMPÓSIO DE COMUNICAÇÃO
POPULAR E COMUNITÁRIA
I. 1,,

.i!

Falta de documentação.

Não cumprimento ao item 7.2-b: não
inseriu no eProtocolo a proposta do
evento cadastrada no SIGEC e
aprovgida em todas as instânciçis.

19.320.023-0
XI SEMINÁRIO DO PROJETO PARA A
HISTÓRIA DO PORTUGUÊS BRASILEIRO

Falta de documentação.

Não cumprimento ao item 7.1: não
cadastrou no SIGEC e não apresentou
a previsão orçamentaria do evento, de
acordo com as rubricas da Chamada.

19.315.131-0

EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ETNICO-
RACIAIS: CONECTANDO PROCESSOS
FORMATIVOS ANTIRRACISTAS ENTRE A
UNIVERSIDADE E A EDUCAÇÃO BÁSICA.

Falta de documentação.

Não cumprimento ao item 7.2-b: não
inseriu no eProtocolo a proposta do
evento cadastrada no SIGEC e

aprovada em todas as instâncias.

Em atendimento ao item 9 do EDITAL PROEX 114/2022, observa-se que recursos
poderão ser interpostos pelo proponente (coordenador do evento), no dia 18 de agosto de 2022, em
processo protocolado, via SAUEL, à Diretoria de Eventos, Cultura e Relações com a Sociedade da
PROEX, como consta no ANEXO II - CRONOGRAMA RESUMIDO do Edital PROEX 114/2022.

Ressalta-se que, em obediência ao item 9.2 do Edital PROEX 114/2022, não caberá
recurso às propostas indeferidas pela Comissão Avaliadora por falta de documentação eletrônica, de
assinatura ou apresentadas fora do prazo.